PGR-00309016/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DIREITOS SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO
21 DE AGOSTO DE 2023

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas e trinta  minutos,  iniciou-se,  de forma eletrônica,  a  Décima Primeira Sessão Ordinária  de
Coordenação, com a presença da Doutora Lindôra Maria Araujo, Coordenadora, do Doutor Eduardo
Kurtz Lorenzoni e do Doutor Nívio de Freitas Silva Filho, Membros Titulares. Justificada ausência
do Doutor Francisco Xavier Pinheiro Filho, Membro Suplente, que teve seu voto apresentado pelo
Doutor Eduardo Kurtz Lorenzoni. Foram objetos de deliberações:

001. Expediente: 1.00.000.008796/2023-98 - Eletrônico

Relator: Dr. FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

Ementa: COORDENAÇÃO.  REQUISIÇÃO  DE  DESIGNAÇÃO  ESPECIAL  DOS
PROCURADORES DA REPÚBLICA BRUNO JORGE RIJO LAMENHA
LINS E JULIA WANDERLEY VALE CADETE DE ATUAÇÃO CONJUNTA
COM  A  PROCURADORA  NATURAL  ROBERTA  LIMA  BARBOSA
BOMFIM  EM  PROCEDIMENTOS  QUE  TRAMITAM  NA  PR/AL.
ASSISTÊNCIA À SAÚDE  AOS USUÁRIOS DO  SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE  –  SUS  EM  ALAGOAS.  MANIFESTAÇÃO  FAVORÁVEL.
REMESSA AO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente à atuação conjunta, com o respectivo envio dos
autos ao Procurador-Geral da República, em conformidade com o art. 24 do
Ato  Conjunto  PGR/CASMPU  1/2014,  nos  termos  do  voto  do  Relator,  o
Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

002. Expediente: 1.00.000.008231/2023-19 - Eletrônico

Relator(a): Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Inclua-se o procedimento em Sessão de Coordenação para conhecimento do
Colegiado da publicação da Portaria PGR/MPF Nº 601, DE 10 DE AGOSTO
DE  2023  (PGR-00278848/2023),  que  instituiu  20  Ofícios  Administrativos
para o MPEduc.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, tomou conhecimento

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
V
I
O

D
E

F
R
E
I
T
A
S

S
I
L
V
A

F
I
L
H
O
,

e
m

2
9
/
0
8
/
2
0
2
3

1
4
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
b
f
0
d
b
3
1
.
7
b
7
9
a
0
c
9
.
5
9
a
5
9
c
5
f
.
c
2
d
a
3
d
6
4

PGR-00309016/2023

da publicação da Portaria PGR/MPF Nº 601, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
(PGR-00278848/2023).  Dê-se  ciência  aos  integrantes  do  subgrupo
MPEduc/GT-Educação. Ao final, arquive-se, nos termos do voto da Relatora,
a Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria Araujo.

003. Expediente: Proposta de curso prático:  “Como analisar  os dados públicos  em saúde na
atuação ministerial?”

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Curso prático virtual: “Como analisar os dados públicos em saúde na atuação
ministerial?”.  Experiência  exitosa  de  atuação  do  Procurador  da  República
Juraci Guimarães, auxiliado pela assessora Lisanne Queiroz, no Maranhão. O
trabalho voltou-se a apurar os recursos oriundos das emendas parlamentares
de saúde. Sugere-se que o curso seja virtual, pela plataforma zoom, nos dias
19/09, 26/09 e 03/10, a fim de possibilitar a participação de mais membros.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação  da  realização  do  curso  prático  virtual  com  a  temática  "Como
analisar  os  dados  públicos  em  saúde  na  atuação  ministerial?"  nas  datas
sugeridas,  e  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a  Subprocuradora-Geral  da
República Lindôra Maria Araujo.

(assinado eletronicamente)

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Subprocurador-Geral da República

Coordenador em Exercício da 1ª CCR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
V
I
O

D
E

F
R
E
I
T
A
S

S
I
L
V
A

F
I
L
H
O
,

e
m

2
9
/
0
8
/
2
0
2
3

1
4
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
b
f
0
d
b
3
1
.
7
b
7
9
a
0
c
9
.
5
9
a
5
9
c
5
f
.
c
2
d
a
3
d
6
4

	ATA 1A.CAM - PGR-00309016-2023